事 務 連 絡

令和８年３月 11 日

別記関係団体 御中

厚 生 労 働 省 保 険 局 医 療 課

長期収載品の処方等又は調剤に係る選定療養の対象医薬品リストの訂正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国

民健康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管

課（部）長あて通知しましたのでお知らせいたします。

［別記］

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本薬剤師会

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

一般社団法人 日本私立医科大学協会

一般社団法人 日本私立歯科大学協会

一般社団法人 日本病院薬剤師会

公益社団法人 日本看護協会

一般社団法人 全国訪問看護事業協会

公益財団法人 日本訪問看護財団

一般社団法人 日本慢性期医療協会

公益社団法人 国民健康保険中央会

公益財団法人 日本医療保険事務協会

独立行政法人 国立病院機構本部企画経営部

国立研究開発法人 国立がん研究センター

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

国立健康危機管理研究機構

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

独立行政法人 地域医療機能推進機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

健康保険組合連合会

全国健康保険協会

社会保険診療報酬支払基金

各都道府県後期高齢者医療広域連合（47 カ所）

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省初等中等教育局財務課

文部科学省高等教育局私学部私学行政課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治財政局地域企業経営企画室

警察庁長官官房教養厚生課

防衛省人事教育局

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

保険局保険課

労働基準局補償課

労働基準局労災管理課

事 務 連 絡

令和８年３月 11 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）     御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 (部 )

厚生労働省保険局医療課

長期収載品の処方等又は調剤に係る選定療養の対象医薬品リストの訂正について

「長期収載品の処方等又は調剤に係る選定療養の対象医薬品について」（令和８年３月

５日事務連絡）について、別紙のとおり訂正しますので、その取扱いについて周知徹底を

図られますよう、お願いいたします。

なお、訂正後の対象医薬品リストについて、次のとおり厚生労働省ホームページで公表

しているため、併せて周知をお願いいたします。

掲載先：https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_39830.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_39830.html

【追加医薬品リスト】

薬価基準収載医

薬品コード
品名 成分名 規格 メーカー名 薬価

後発医薬

品最高価

格

長期収載品と後

発医薬品の価格

差の４分の１

保険外併用療養

費の算出に用い

る価格

2190414A1033 エリル点滴静注液 30ｍｇ
ファスジル塩酸塩

水和物

30.8ｍｇ２ｍＬ

１管
旭化成ファーマ 1693.00  703.00  247.50 1445.50

4240403A2050 ベプシド注 100ｍｇ エトポシド
100ｍｇ５ｍＬ

１瓶

チェプラファー

ム
2469.00  2309.00  40.00 2429.00

7290411G1030
マグネスコープ静注 38％

シリンジ 10ｍＬ

ガドテル酸メグル

ミン

37.695％10ｍＬ

１筒

ゲルベ・ジャパ

ン
3444.00  1969.00  368.75 3075.25

7290411G2037
マグネスコープ静注 38％

シリンジ 15ｍＬ

ガドテル酸メグル

ミン

37.695％15ｍＬ

１筒

ゲルベ・ジャパ

ン
4537.00  2707.00  457.50 4079.50

7290411G3033
マグネスコープ静注 38％

シリンジ 20ｍＬ

ガドテル酸メグル

ミン

37.695％20ｍＬ

１筒

ゲルベ・ジャパ

ン
6362.00  3208.00  770.50 5591.50

7290411G4021
マグネスコープ静注 38％

シリンジ 11ｍＬ

ガドテル酸メグル

ミン

37.695％11ｍＬ

１筒

ゲルベ・ジャパ

ン
3474.00  2230.00  311.00 3163.00

7290411G5028
マグネスコープ静注 38％

シリンジ 13ｍＬ

ガドテル酸メグル

ミン

37.695％13ｍＬ

１筒

ゲルベ・ジャパ

ン
4177.00  2407.00  442.50 3734.50

1319702Q5021
リズモンＴＧ点眼液 0.25

％

チモロールマレイ

ン酸塩
0.25％１ｍＬ わかもと製薬 223.80  169.60  13.55 210.25

1319702Q6028 リズモンＴＧ点眼液 0.5％
チモロールマレイ

ン酸塩
0.5％１ｍＬ わかもと製薬 266.40  205.10  15.33 251.07

【削除医薬品リスト】

薬価基準収載医

薬品コード
品名 成分名 規格 メーカー名 薬価

後発医薬

品最高価

格

長期収載品と後

発医薬品の価格

差の４分の１

保険外併用療養

費の算出に用い

る価格

3999425S5028
ネスプ注射液 10μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

10μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 841.00  720.00  30.25  810.75

3999425S6024
ネスプ注射液 15μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

15μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 1810.00  992.00  204.50  1605.50

3999425S7020
ネスプ注射液 20μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

20μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 1955.00  1260.00  173.75  1781.25

3999425S8027
ネスプ注射液 30μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

30μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 3404.00  1848.00  389.00  3015.00

3999425S9023
ネスプ注射液 40μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

40μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 3884.00  2207.00  419.25  3464.75

3999425U1023
ネスプ注射液 60μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

60μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 5212.00  3188.00  506.00  4706.00

3999425U2020
ネスプ注射液 120μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

120μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 8615.00  5710.00  726.25  7888.75

3999425U3026
ネスプ注射液 180μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

180μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 11281.00  7647.00  908.50  10372.50

3999425U4022
ネスプ注射液５μｇプラ

シリンジ

ダルベポエチンアル

ファ（遺伝子組換

え）

５μｇ0.5ｍＬ

１筒
協和キリン 800.00  412.00  97.00  703.00